
 
Ispettorato territoriale di GENOVA 

 
  
 
DETERMINA A CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE PER L’ANNO 2022. 
CIG: Z9336D35FC 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

               VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere al servizio di manutenzione e sanificazione degli impianti di climatizzazione 
installati nei locali di Via A. Pastore 2  per il periodo giugno – settembre 2022, onde continuare a garantire il corretto 
microclima dei luoghi di lavoro, in conformità alle norme in materia di sicurezza e salute dei lavoratori; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i.( Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sotto soglia comunitaria;  
 
VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai sensi 
dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 1.000,00 a € 
5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 
VISTO il D.D. n. 65 del 16 marzo 2022 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Genova è stato conferito alla Dr.ssa 
Mariafrancesca Santoli; 
 
VISTA l’attivazione della Convenzione Consip Facility Management che contempla anche il servizio che si intende acquisire 
e richiesta  una preliminare offerta tramite Mepa in data 19.05.2022 a cui è seguito un sopralluogo in data 31.05.2022; 
 
CONSIDERATO che dal 31.05.2022, a seguito di aggiornamenti del Portale Acquisti in Rete, il sistema non consente alla 
data odierna di aderire alla Convenzione, né di effettuare RDO;  
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione  dell’estrema necessità ed urgenza indicata in premessa,  di dover procedere 
all’affidamento del servizio in esame, richiedendo preliminarmente preventivi di spesa a n. 5 operatori economici del 
relativo settore merceologico; 
 
CONSIDERATO che in data 14.06.2022 è pervenuto un solo preventivo da parte della Società Nuova Ratec Service srl, per 
l’importo complessivo di € 7.819,00 IVA esclusa; 
 
 



 
DATO ATTO che con la presente procedura si intende perseguire il principio di economicità e concorrenza,  nonché la 
piena trasparenza assicurata mediante la pubblicazione sul sito dell’INL; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio trova copertura finanziaria nel Budget 2022, assegnato dalla Direzione 
Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica, con Circolare n. 2 – Bilancio e Patrimonio, prot.n. 21 del 03.02.2022;  
 
VISTO l’impegno provvisorio per l’importo complessivo  di € 9.539,18 sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di impianti e macchinari” del bilancio di previsione dell’INL per l’esercizio finanziario 2022 -  costituzione di 
impegno Decreto n. 26 clausola 1 del 16.06.2022; 
 
DATO ATTO, altresì, che per tale servizio è stato acquisito il seguente codice CIG: Z9336D35FC tramite il portale ANAC, 
secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa, di ricorrere alla trattativa diretta con la Società Nuova Ratec Service srl, con sede in 
Genova, Via Milano 166M r , P.I. 01940470998, per l’affidamento del servizio di manutenzione e sanificazione degli 
impianti di climatizzazione installati nell’ufficio di Via A. Pastore 2, le cui caratteristiche sono riportate nel capitolato 
tecnico , che costituisce parte integrante del presente atto, per un importo complessivo di € 7.819,00 ( IVA esclusa); 
 
di richiedere in sede di offerta l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e la sottoscrizione del patto di integrità; 
 
di rendere noto alla ditta affidataria del servizio che dovrà effettuare l’attività prevista nel rispetto delle misure contenute 
nel Protocollo di sicurezza per il contenimento della diffusione del Covid- 19 adottato da questo Ufficio; 
 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 
www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali”, quanto segue: “I dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in  Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
Il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Mariafrancesca Santoli, Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Genova. 
 
 
                                                                                        
                                                                                                                                  IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE                                  
                                                                                                                                               Dr.ssa Mariafrancesca Santoli      
  
 


		2022-06-16T11:00:49+0000
	SANTOLI MARIAFRANCESCA


		2022-06-16T13:07:31+0200
	Genova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GE.DETERMINE.R.0000102.16-06-2022




